potentiae ejus et coarctatur. Est autem prima forma, quam suscipit intelligentiae forma, quae dicitur intellectualitas, et ideo potentia intellectus possibilis non est in potentia ad intellectualitatem, sed remanet in potentia ad omnia illa. Postea autem suscipit corporeitatem, amplius coarctatur potentia ejus, tamen illa est in potentia ad omnes corporales formas secundum species corporum differentes, et cum suscipit corporeitatem cum continuitate, jam non est in potentia nisi ad physicorum corporum formas, et sic restringitur potentia ejus per formarum susceptiones usque ad individuum materiam, quae est in hoc vel illo, cujus potentia non est communis. Sic igitur intendit dicere Avicbron, quod potentia intellectus possibilis communis est sicut et materiae, et ideo separata est a determinatione formarum, quae potentia et non in actu habet. Et quoniam sic universalis est potentia ejus, ideo universale est, quod hoc modo est in ipsa. vgl. *Metaph.* III tr. 2 cap. 10 (III pag. 95). Non ignoro autem Avicbron in libro fontis vitae istam videri solvere quaestionem dicentem ea, quae principia sunt et elementa, sicut forma et materia prima, quidem esse omnium eadem, proxima autem non esse eadem. Et primam quidem materiam vocat, in qua primae inveniuntur materialis principii proprietates, quae sunt sustinere, recipere, substare, fundamentum esse sive fundare, individuare, participare et hujusmodi, et hanc dicit eandem esse tam corporalium quam spiritualium et tam corruptibilium quam incorruptibilium. Proximam autem determinatam forma substantiali secundum gradum ejus, quae sunt esse, vivere, sentire et intelligere, et determinatam forma substantiali aptitudine per tres diametros hirtogonaliter se secantes, et hanc secundum suos gradus esse materiam corporum omnium, et determinatam tertio loco per qualitates omnes activas et passivas, et hanc secundum suos gradus esse physicorum transmutabilium materiam.

¹⁾ De anima (pag. 140). Quod autem ita sit, uti senserit, inducit rationem potissime unam. Dicit enim quod substare et in potentia susceptiva esse materiae primae quidem proprietates existunt. In quocunque igitur

Durch die Form wird die Materie aus der Potentialität zur Wirklichkeit gebracht, und zwar geschieht dies in drei aufeinander folgenden Stufen. Aus der Verbindung der Materie mit der ersten Form, d. i. der Intelligenz, gehen die geistigen Substanzen hervor, die Intelligenzen, die vernünftigen Wesen und die Engel, die alle eine ihnen gemeinsame, nur durch die substantielle Form determinirte Materie haben. Im weiteren Verlauf wird die Materie zur Aufnahme einer Form zweiter Ordnung, d. i. die Quantität, determinirt, und als solche ist sie die Materie für alle nicht dem Vergehen unterliegenden und sich im Raume bewegenden Körper. Diese Materie wird die durch die Quantität determinirte Materie genannt. Endlich giebt es noch eine dritte Materie, welche, mit der Kontrarietät der elementaren Qualitäten behaftet, allen dem Entstehen und Vergehen und der Verwandlung

ista inveniuntur, oportet, quod in illo causentur a materia. Inveniuntur autem in natura possibilis intellectus. Oportet igitur naturam materiae hoc conferre intellectui possibili. Non enim potest, quod idem participatum a multis non causetur ab uno, quod est primum in genere illo, suscipere autem formas et esse in potentia ad illas et perfici per ipsas est participatum a multis, quoniam ab intellectu possibili et a materia corporea et a materia physica, oportet igitur, quod hoc causetur ab eo, quod est primum in genere istorum, hoc est materia prima. Et sic oportet, ut inquit Avicbron, quod per naturam materiae primae intellectus possibilis susceptivus sit specierum intelligibilium per naturam et potentiam materiae primae, quae est in ipso. Si autem quaeritur, qualiter hoc contingit, quod possibilis intellectus discernit formas et non materia prima, dicit hoc esse propter formam possibilis intellectus, quae est intellectualitas, hic enim natura facit ipsum esse imaginem lucis intelligentiarum, et ideo formae, quae sunt in ipso, sunt illustratae, et non in materia prima vel in materia corporum, et ideo est, quod discernit ea, quae in ipso sunt, et non materia alia, quae talem non habet formam Haec igitur est scientia Avicbron, sicut potest intelligi ex ejus verbis. (Damit scheint Albert selber anzudeuten, dass er dies nicht im F. v. vorgefunden, sondern aus dem Geiste der Avicbronschen Lehre heraus konstruirt habe). Ibidem cap. 13 (III pag. 146). Et ideo natura materiae non illustrat sua luce super formas, quae sunt in ipsa, sed remanet in tenebra privationis omnis formae, natura autem possibilis intellectus super formas, quae sunt in ipsa, illustrat et omnes eas discernit, et in hac differentia convenimus cum Avicbron in libro fontis vitae.

ineinander unterliegenden Dingen substituirt und die durch die Kontrarietät determinirte Materie genannt wird¹⁾.

Wir kommen nun zur Lehre vom Willen. Wie Avicbron, so sagt Albert, mit Recht behauptet, muss das erste Wirkende das Allereinfachste sein. Das Allereinfachste aber kann, wenn es auch an sich wirkend ist, zum Wirken eines Anderen nur durch irgendein Vermittelndes determinirt werden. Als dieses Determinirende bezeichnet er den Willen, welcher das zum Gewollten

¹⁾ Summa theolog. II tr. 1 qu. 4 membr. 1 artic. 1 partic. 2 (XVIII pag. 37). Isti dicunt, quod materia a forma perficitur tripliciter. Per actum creantis perficitur enim forma substantiali tota materiae potentialitas, ita quod nihil ejus est in potentia ulterius nec ad ubi nec ad formam, et sic dicunt esse materiam in intelligentiis, animali rationali et angelo. Unde subjectum in his ita perfectum dicunt, quod nec in potentia est ad quantitatem nec in potentia ad formam, sed sola forma substantiali determinatum est et sic una materia spiritualium substantiarum. Aliquando determinatur forma substantialis ita, quod non remaneat in potentia ad aliquam formam substantialem, remanet tamen in potentia ad formam secundariam, quae prima est materiae, hoc est ad quantitatem, et sic una est materia corporum incorruptibilium secundum locum mobilium, quia omne, quod secundum locum movetur, quantum est, et hanc vocant materiam quantitate determinatam. Aliquando etiam materia non sic determinatur forma substantiali per actum creantis, quin remaneat in potentia ad ubi et ad formam, et sic oportet eam esse cum contrarietate qualitatum elementalium, quia transmutatio non fit sine contrarietate, et hoc modo unam materiam dicunt esse generabilium et corruptibilium, transmutabilium ad invicem, et hanc materiam dicunt determinatam contrarietate. Von vier die Materie determinirenden Formen spricht Albert De caus. et proc. I tr. 4 cap. 8 (V pag. 562). Prima enim forma, ut dicit (Avicbron), et determinans materiae potentiam, quae capax est omnium, est intelligentia. Secunda vero corporeitas, quae claudit materiae primae capacitatem, corporea enim materia non est capax omnium. Tertiam vero dicit contrarietatem, quae est materia et forma elementorum, quae minoris est comprehensionis quam materia corporea. Quartam vero dicit formam commixtionis. Et sic ex uno producit universa. Die Ausdrücke forma contrarietatis und forma commixtionis finden sich bei Avicbron nicht. Dagegen werden F. v. I pag. 21, 17—22 im Bereiche der sinnlich wahrnehmbaren Dinge vier Materien nachgewiesen: materia particularis artificialis, materia particularis naturalis, materia universalis naturalis, materia caelestis, denen ebensoviele Formen entsprechen. Die drei letzten decken sich mit der materia commixtione determinata, der materia contrarietate determinata und der materia quantitate determinata bei Albert.

Hinneigende ist¹⁾. Auf diese Weise wird das erste Wirkende zur Einwirkung auf die erste Materie determinirt, dass es auf sie, welche die den vom ersten Schöpfer ausgehenden Samen in sich aufnehmende Mutter des Alls ist, die erste Wirkung einströmen lässt, nämlich das erste intellektuelle Licht, das vielgestaltig ist in Anbetracht der Verschiedenheit der aus ihm hervorgehenden Intelligenzen²⁾. Sodann bringt der Wille das mit der Quantität Behaftete hervor, denn die erste Materie nimmt die erste Wirkung ohne Bewegung in sich auf, die Substanz der Kategorien aber kann wegen ihrer Entfernung vom ersten Princip ohne Bewegung Nichts in sich aufnehmen³⁾. Diese Substanz stellt somit die Möglichkeit zur Bewegung dar, und da nur etwas Quantitatives bewegt werden kann, so wird dadurch die Quantität hervorgebracht. Da jedoch das Quantitative als solches nicht die Möglichkeit zur

¹⁾ De caus. et proc. (pag. 533). Quod autem in fine simplicitatis est, licet sit per se agens, tamen actio ejus non determinatur ad aliud nisi mediante aliquo, determinans autem illud dicit esse voluntatem, voluntas autem inclinativa est ad volitum. Vgl. F. v. I pag. 9, 29—30; pag. 10 4 (I § 3); V pag. 253, 1—3: ergo debet ut voluntas sit media inter essentiam altissimam et formam, quae defluxa est a voluntate.

²⁾ De caus. et proc. ibidem. Et hoc modo dicit agens primum in actione determinari ad materiam primam, ut influat ei primum actum, qui est lumen intellectuale multiforme quidem secundum intelligentiarum diversitatem, quae est ex eo. Summ. th. II tr. 1 qu. 4 m. 1 artic. 1 p. 2 (XVIII pag. 37). Quidam Platonici philosophi, ut Avicbron et alii dicentes cum Platone mundum creari verbo Dei ad exemplar, quod est in lumine intelligentiae, dixerunt omnium materiam esse unam primam, quam matriculam esse dixerunt omnium seminum, quae a primo opifice procedunt in materiam concipientem semina formarum a prima causa in intelligentias orbium inferiorum et ab illis in materiam sive matriculam procedentium. vgl. F. v. IV pag. 254, 19—22 (IV § 31). Dubitas quod lumen infusum in materia sit defluxum ab alio lumine, quod est super materiam, scilicet lumine, quod est in essentia virtutis agentis? Et hoc est voluntas, quae eduxit formam de potentia ad effectum. V pag. 317, 25 (V § 49). Inter materiam et primum esse non est similitudo, nisi secundum modum, quo materia acquirit lumen et splendorem ab eo, quod est in essentia voluntatis.

³⁾ De caus. et proc. Ibidem. Et postmodum producit id, quod habet quantitatem, materia enim prima, ut dicit, actum primum sine motu suscipit, substantia sine motu susceptibilis non est propter eam, quae est a principio primo, distantiam. Vgl. F. v. V pag. 328, 10—13 (V § 63): Sed quod debes scire nunc de hac intentione, hoc est, quia voluntas penetrat omnia